
1 
 

 

 
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

เรื่อง  ทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิต ประจำปีการศึกษา 2568 
 

ตามท่ีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ได้ดำเนินโครงการทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้า 
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ทุนการศึกษาแก่นักศึกษา ทั้งระดับปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา ที่มีศักยภาพและ
ความสามารถ และมีความใฝ่รู้ ตั้งแต่ปีการศึกษา 2547 จนถึงปัจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (4)  และข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
ธนบุรี ว่าด้วยกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ พ.ศ. 2567 ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหาร
กองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู ้เรียนรู้ ในคราวประชุมครั ้งที ่ ในคราวประชุมครั ้งที ่ 1/2568           
วันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2568 จึงให้ประกาศทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิต ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เรื่อง ทุนการศึกษา
เพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิต พ.ศ. 2568 

ข้อ 2. ประกาศนี ้ม ีผลบังคับใช้ก ับนักศึกษาทุนเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิตที ่เข ้าศ ึกษา                
ในปีการศึกษา 2568 เป็นต้นไป  

ข้อ 3. ในประกาศนี้ 
“มหาวิทยาลัย”    หมายความว่า      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 
“คณะกรรมการ”  หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษา 
 และผู้เรียนรู้ 
“ทุน”               หมายความว่า ทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิต 
“ผู้ไดร้ับทุน”       หมายความว่า      ผู ้ได ้ร ับคัดเลือกให้ร ับทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้า

มหาบัณฑิต 
 ข้อ 4. วัตถุประสงค์ของทุน 
  เพื ่อสนับสนุนให้นักศึกษาระดับปริญญาโทที่มีศักยภาพ ความสามารถ และมีความใฝ่รู้         
มีทุนการศึกษาตลอดระยะเวลาการศึกษาท่ีระบุในหลักสูตร และภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด 
 ข้อ 5. ให้แบ่งการจัดสรรทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิตเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ ทุนสนับสนุน
หลักสูตร และทุนสนับสนุนกลุ่มวิจัย โดยมีการจัดสรรและการดำเนินงาน ดังนี้ 
  5.1 ทุนสนับสนุนหลักสูตร เป็นทุนการศึกษาตามการพิจารณาของภาควิชา เพื่อช่วยเสริมให้
เกิดความเข้มแข็งในภาควิชา และพัฒนาเป็นกลุ่มวิจัยได้ในอนาคต  
  5.2 ทุนสนับสนุนกลุ่มวิจัย เป็นการจัดสรรภายใต้คลัสเตอร์ (Cluster) วิจัยของมหาวิทยาลัย 
เพ่ือส่งเสริมกลุ่มวิจัยให้เข้มแข็งยิ่งขึ้น  
 ข้อ 6. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอรับทุน ผู้สมัครจะต้องมีคุณสมบัติดังนี้  

6.1 เป็นผู้มีความประพฤติดี ไม่ประพฤติตนหรือเคยประพฤติตนเป็นที่เสื่อมเสีย 



2 
 

6.2 เป็นผู้มีความสามารถด้านวิชาการดีเด่น กล่าวคือ 
    (1) ได้รับเกียรตินิยมอันดับหนึ่งในระดับปริญญาตรี และได้รับการคัดเลือกให้เข้าศึกษาต่อ

ในระดับปริญญาโท หรือ 
    (2) เป็นผู้มีคะแนนเฉลี่ยสะสมไม่น้อยกว่า 3.25 และได้รับการคัดเลือกให้เข้าศึกษาต่อใน

ระดับปริญญาโท หรือ 
           (3) กรณี คะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า 3.25 ต้องมีผลงานเชิงสร้างสรรค์ หรือนวัตกรรมที่
สอดคล้อง หรือสัมพันธ์กับหลักสูตรที่เลือกศึกษา เป็นที่ประจักษ์ 
               (4) เป ็นผ ู ้สำเร ็จการศึกษาระดับปร ิญญาตร ี หร ือคาดว ่าจะสำเร ็จการศึกษา ใน
สถาบันอุดมศึกษาที่สำนักงานกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) รับรอง ก่อนการเปิดภาคเรียน ปีการศึกษา 
2568 และจะลงนามสัญญารับทุนไดต้่อเมื่อมีใบรับรองการจบการศึกษา 

(5) ผู้สมัครต้องไม่มีสถานภาพเป็นนักศึกษาระดับปริญญาโท หรือผู้สมัครต้องไม่เคยเป็น
นักศึกษาระดับปริญญาโท ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรีมาก่อน 
 6.3 เป็นผู้ที่มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง โดยได้รับการตรวจและรับรองสุขภาพกายจากแพทย์
แผนปัจจุบันที ่ได้ร ับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม             
ในโรงพยาบาลรัฐ หรือโรงพยาบาลเอกชนทุกแห่ง ว่าไม่มีลักษณะและอาการของ โรคเท้าช้าง โรควัณโรค         
ในระยะแพร่กระจายเชื้อ โรคที่เกิดจากสารเสพติด โรคพิษสุราเรื้อรัง และโรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรัง        
ที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง และเป็นอุปสรรคต่อการศึกษา 

6.4 เป็นผู้ที่มีสุขภาพจิตที่ดี สมบูรณ์ และไม่เป็นอุปสรรคต่อการศึกษา โดยได้รับการตรวจ
ประเมินและรับรองสุขภาพจิต จากแพทย์แผนปัจจุบันที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม      
ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม ในโรงพยาบาลรัฐ หรือโรงพยาบาลเอกชนทุกแห่ง 

6.5 เป็นผู้ที่พร้อมและยินดีที่จะช่วยเหลือและสนับสนุนกิจกรรมของมหาวิทยาลัยทั้งในด้าน
วิชาการ สังคม และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 

6.6 เป็นผู้ที่สามารถศึกษาแบบเต็มเวลาภายในระยะเวลาการศึกษาของหลักสูตรที่นักศึกษา
เข้าศึกษา 

6.7 ไม่เป็นผู้ได้รับทุนอื่น กรณีรับทุนอื่น ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการ พิจารณาเป็น
รายกรณ ี

6.8 คุณสมบัติอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด 
           6.9 ผู ้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู ้มีคุณสมบัติ                
ตรงตามประกาศจริง และจะต้องแสดงหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน หากเอกสารไม่ครบภายใน
ระยะเวลาที่เปิดรับสมัคร จะถือว่าขาดคุณสมบัติ ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัค รไม่ว่าด้วยเหตุ                 
ใด ๆ หรือคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศ อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครรับทุน ให้ถือว่าผู้สมัครนั้นถูกตัด
สิทธิในการเข้ารับการสอบคัดเลือกตามประกาศนี้ และให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการคัดเลือก                   
ครั้งนี ้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น และจะใช้สิทธิเรียกร้องใด ๆ กับมหาวิทยาลัยไม่ได้ทั้งสิ้น 
  หากมีการตรวจสอบเอกสารหรือคุณสมบัติในภายหลังปรากฏว่าผู ้ได้รับทุนรายใดไม่มี
คุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามหรือขาดคุณสมบัติใดคุณสมบัติหนึ่งตามประกาศ ให้ถือว่าผู้นั้นขาดคุณสมบัติ
ในการสมัครรับทุนในครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการคัดเลือกให้ได้รับทุน ทั้ งนี้ มหาวิทยาลัย         
ขอสงวนสิทธิ์ในการยกเลิกทุนการศึกษาและให้ผู้ได้รับทุนนั้นชดใช้เงินทุนการศึกษาคืนแก่มหาวิทยาลัยตามที่
กำหนดในข้อ 12  



3 
 

  อนึ่ง หากมหาวิทยาลัยตรวจสอบแล้วพบว่าผู้สมัครรายใดมีเจตนาปลอมแปลงเอกสารและใช้
ข้อมูลอันเป็นเท็จนั้น ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน จะถือว่ามีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา และต้องถูก
ดำเนินคดีตามกฎหมาย 

กรณีตามข้อ 6.3 และ 6.4 ผู้ได้รับทุนต้องมีใบรับรองแพทย์มาแสดงเพื่อใช้เป็นเอกสาร
ประกอบการลงนามในสัญญารับทุนการศึกษา ทั้งนี้ ผู ้ให้ทุนขอสงวนสิทธิ ์จัดทำสัญญารับทุนการศึกษา         
ให้เฉพาะผู้ได้รับทุนที่มีเอกสารครบถ้วนตามที่ผู้ให้ทุนกำหนดไว้เท่านั้น 

 ข้อ 7. การสมัครและวิธีการคัดเลือก 
 7.1 สมัครด้วยตนเอง 
 7.2 ได้รับการเสนอชื่อโดยคณะกรรมการชุดใด ๆ ของมหาวิทยาลัย คณะ หรือภาควิชา 
 7.3 ได้รับการเสนอชื่อร่วมกันระหว่างมหาวิทยาลัย โดยความร่วมมือกับองค์กรทั้งภาครัฐหรือ

เอกชน 
 โดยผู้มีความประสงค์สมัครรับทุนต้องสมัครเข้าศึกษาระดับปริญญาโทของมหาวิทยาลัย     

ตามกำหนดการรับสมัครและคัดเลือกของมหาวิทยาลัย 
 สำหรับกรณีทุนสนับสนุนหลักสูตร คัดเลือกและเสนอชื่อผู ้มีสิทธิขอรับทุนโดยภาควิชา 

ผู้สมัครสามารถกรอกใบสมัครทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิตได้ที่ เว็บไซต์ (Website) สำนักงาน
คัดเลือกและสรรหานักศึกษา https://join.kmutt.ac.th/ พร้อมแนบเอกสารหลักฐานประกอบใบสมัคร  

 สำหรับกรณีทุนสนับสนุนกลุ่มวิจัย คัดเลือกและเสนอชื่อผู้มีสิทธิขอรับทุนโดยสำนักงานวิจัย 
นวัตกรรมและพันธมิตร ผู้สมัครสามารถกรอกใบสมัครทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิตได้ที่    
เว็บไซต์ (Website) สำนักงานคัดเลือกและสรรหานักศึกษา https://join.kmutt.ac.th/ พร้อมแนบเอกสาร
หลักฐานประกอบใบสมัคร 

ข้อ 8. เงื่อนไขในการรับทุน 
  8.1 ผู้ไดร้ับทุนจะต้องทำสัญญาการรับทุนและสัญญาค้ำประกันให้เรียบร้อย 
  8.2 ระยะเวลาในการรับทุนถือตามระยะเวลาที่กำหนดในหลักสูตรเท่านั้น ไม่สามารถขยาย
ระยะเวลารับทุนได้ และหากผู้ได้รับทุนสำเร็จการศึกษาก่อนครบระยะเวลาที่กำหนดดังกล่าว จะถือว่าสิ้นสุด
การรับทุน 
  8.3 มหาวิทยาลัยจะพิจารณาให้ความเห็นชอบผู้ได้รับทุนให้รับทุนการศึกษาต่อเนื่องเป็น      
รายปีโดยพิจารณาจากหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
      (1) ผู้ได้รับทุนจะต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมเมื่อสิ้นปีการศึกษาไม่ต่ำกว่า 3.25 ทั้งนี้   
ในกรณีที่เป็นหลักสูตรซึ่งไม่มีการศึกษารายวิชาจะต้องมีความก้าวหน้าของงานวิจัยระดับดี สำหรับผู้ได้รับทุนที่
มีผลการเรียนเฉลี่ยสะสม หรือความก้าวหน้างานวิจัยต่ำกว่าที่กำหนด หากในภาคการศึกษาต่อมามีผลการ
เรียนเฉลี่ยสะสม หรือความก้าวหน้างานวิจัยตามเกณฑ์ อาจได้รับการพิจารณาให้ได้รับทุนต่อไปได้  
     (2) ผู ้ได้ร ับทุนจะต้องแสดงให้เห็นถึงความคืบหน้าในการทำงานวิจัย และในการ
ดำเนินการตามแผนการศึกษาที่วางไว้ เพื่อให้สามารถสำเร็จการศึกษาอย่างมีคุณภาพและในเวลาที่กำหนด 
โดยต้องจัดทำรายงานความก้าวหน้าทุกภาคการศึกษา และนำเสนอรายงานความก้าวหน้าตามที่มหาวิทยาลัย
กำหนด มิเช่นนั้น อาจไม่ได้รับการพิจารณาให้ได้รับทุนการศึกษาต่อเนื่อง 

https://join.kmutt.ac.th/
https://join.kmutt.ac.th/


4 
 

      (3) ผู ้ได้รับทุนจะต้องเข้าร่วมสัมมนา แลกเปลี ่ยนความรู ้ หรือเข้าร่วมกิจกรรมกับ
นักศึกษาอื ่น ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยได้แจ้งให้เข้าร่วม และจะต้องช่วยเหลือและสนับสนุนกิจกรรมของ
มหาวิทยาลัย ทั้งในด้านวิชาการ สังคม และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ทั้งนี้ หากผู้ได้รับทุนไม่เข้าร่วม
กิจกรรมข้างต้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร มิเช่นนั้น อาจไม่ได้รับการพิจารณาให้ได้รับทุนการศึกษาต่อเนื่อง 
 8.4 กรณีผู้ได้รับทุนกระทำผิดวินัยนักศึกษาหรือเป็นบุคคลที่มหาวิทยาลัยเห็นว่ามีความ
ประพฤตเิสื่อมเสียอย่างร้ายแรง หรือเหตุอื่น ๆ อันไม่เหมาะสมที่จะได้รับทุน มหาวิทยาลัยขอสงวนสิทธิ์ในการ
ยกเลิกทุนการศึกษาและให้ผู้ได้รับทุนนั้นชดใช้เงินทุนการศึกษาคืนแก่มหาวิทยาลัยตามท่ีกำหนดในข้อ 12 
 ข้อ 9. ผู้ได้รับทุนจะได้รับเงินสนับสนุน ดังนี้  
  9.1 ค่าเล่าเรียนตามแผนการศึกษาของหลักสูตร (ค่าหน่วยกิต ค่าบำรุงการศึกษา ค่าบำรุง
พิเศษ ค่าธรรมเนียมพิเศษ และค่าประกันอุบัติเหตุ) ไมส่ามารถขยายระยะเวลารับทุนได ้

9.2 ค่าครองชีพเหมาจ่ายรายเดือน เดือนละ 8,000 บาท ตลอดระยะเวลาตามแผนการศึกษา
ของหลักสูตรเท่านั้น ไม่สามารถขยายระยะเวลารับทุนได ้

9.3 ผู ้ได้ร ับทุนอาจขอรับเงินสนับสนุนความก้าวหน้างานวิจัยเพิ ่มเติม หากมีผลงาน   
บทความวิจัย โดยเป็นผู้เขียนชื่อแรก (First Author) และตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่ปรากฏใน 

     (1) ฐานข้อมูล Web of Science และ 
     (2) Quartile 1 หรือ Quartile 2 ของฐานข้อมูล Scopus เมื่อพิจารณาจาก CiteScore 

ในสาขาวิชาที่เก่ียวข้อง ที่ประกาศล่าสุดในวันที่ส่งผลงานวิจัยตีพิมพ์ 
 โดยมหาวิทยาลัยจะสนับสนุนผลงานบทความวิจัยที่ได้รับการตอบรับอย่างเป็นทางการ 

(Acceptance Email/ Acceptance Letter) จากวารสารวิชาการระดับนานาชาติใน Quartile 1 จำนวน 
10,000 บาท ต่อ 1 บทความ และใน Quartile 2 จำนวน 5,000 บาท ต่อ 1 บทความ โดยพิจารณาหลังจากที่
ได้รับแจ้งผลการตอบรับให้ตีพิมพ์ ซึ่งผู้ได้รับทุนต้องดำเนินการส่งผลงานวิจัยแก่กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงิน
แก่นักศึกษา ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการตอบรับให้ตีพิมพ์ พร้อมแบบฟอร์มที่กำหนดอย่าง
ครบถ้วน หากผู้รับทุนไม่ดำเนินการภายในกำหนดมหาวิทยาลัยจะไม่พิจารณาให้เงินสนับสนุนย้อนหลัง 

 ทั้งนี้มหาวิทยาลัยจะให้เงินสนับสนุนดังกล่าวภายในระยะเวลาตามแผนการศึกษาของ
หลักสูตรเท่านั้น 
 ข้อ 10. ผลงานทางวิชาการของผู้ได้รับทุน 
                    10.1 เพื่อให้เป็นไปตามเงื ่อนไขของทุน ผู้ได้รับทุนต้องมีผลงานวิจัยตีพิมพ์ในวารสารทาง
วิชาการระดับนานาชาติ จำนวนไม่ต่ำกว่า 1 ชิ้น และต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าที่ระบุไว้ในหลักสูตรของผู้ได้รับ
ทุนก่อนการสำเร็จการศึกษา ทั้งนี้วารสารทางวิชาการนั้นต้องปรากฏในฐานข้อมูล Web of Science หรือ 
Scopus โดยผลงานตีพิมพ์ต้องเป็นบทความวิจัยเต็มรูปแบบ (Full Paper) ที่ไม่ใช่บทความที่มาจากการรวม
เล่มจากงานประชุมวิชาการ หรือวารสารจากงานประชุมวิชาการ และผลงานดังกล่าวต้องมาจากผลงานวิจัย
จากวิทยานิพนธ์เพื่อขอสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทของตน และผู้ได้รับทุนต้องมีชื่อเป็นผู้แต่งลำดับแรก 
(First Author) ทั้งนี้ผู้ได้รับทุนต้องดำเนินการส่งบันทึกข้อความขอส่งผลงานของผู้รับทุนตามเงื่อนไขทุนให้แก่
กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการตอบรับให้ตีพิมพ์     
ตามแบบฟอร์มที่กำหนด ก่อนการสำเร็จการศึกษา 



5 
 

         10.2 หากมีผลงานอื่น ๆ เช่น ผลงานที่ได้รับการจดสิทธิบัตร งานนวัตกรรม งานออกแบบ
สร้างสรรค์ หรือต้นแบบที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ หรือสาธารณประโยชน์เพิ่มเติม ผู้ได้รับทุน
อาจขอรับทุนการศึกษาเพ่ิมเติมจากทุนเจียระไนเพชรได ้
         10.3 ในกรณีที ่ได้เผยแพร่ในวารสารคุณภาพระดับสูง เช่น Nature, Cell และ Science      
ผู้ได้รับทุนอาจขอรับทุนการศึกษาเพ่ิมเติมจากทุนเจียระไนเพชรได ้
         10.4 การตีพิมพ์เผยแพร่หรือเสนอผลงานทั้งหมดหรือบางส่วนจากผลงานวิจัยในระดับ
ปริญญาโท จะต้องระบุในกิตติกรรมประกาศ โดยระบุว่า “ทุนการศึกษาเพชรพระจอมเกล้ามหาบัณฑิต     
จากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี : Petchra Pra Jom Klao Master’s Degree Research 
Scholarship from King Mongkut’s University of Technology Thonburi” 
 ข้อ 11. มหาวิทยาลัยจะพิจารณายุติทุนแก่ผู้รับทุนในกรณีดังต่อไปนี้ 
  11.1 ผู้ได้รับทุน เปลี่ยนคณะ ภาควิชา สายวิชา สาขาวิชา ภายหลังจากที่ได้สมัครเข้ารับ
การศึกษาหรือในระหว่างการศึกษาตามหลักสูตร เว้นแต่จะมีเหตุผลความจำเป็นอย่างยิ่งและการเปลี่ยนแปลง
นั้นจะเกิดประโยชน์ต่อผู้รับทุนและมหาวิทยาลัยโดยผู้รับทุนจะต้องแสดงให้เห็นว่าการเปลี่ยนดังกล่าวจะ
สามารถทำให้ผู้รับทุนสำเร็จการศึกษาได้ตามระยะเวลาของหลักสูตร ทั้งนี้เป็นดุลพินิจของคณะกรรมการใน
การพิจารณาอนมุัต ิ

11.2 ผู้ได้รับทุนพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาปริญญาโทของมหาวิทยาลัยโดยการลาออก     
ตกออก หรือถูกคัดชื่อออก 
 ข้อ 12.กรณีท่ีผู้ได้รับทุนละเลย ทอดทิ้ง ยุติหรือยกเลิกการศึกษา หรือต้องพ้นสภาพการเป็นนักศึกษา
ตามสัญญานี้ หรือไม่สำเร็จการศึกษาด้วยเหตุใดๆ หรือยุติการศึกษาโดยไม่ผ่านการเห็นชอบของผู้ให้ทุน หรือ
เป็นผู้กระทำผิดวินัยนักศึกษา หรือประพฤติตนไม่เหมาะสมที่จะได้รับทุนการศึกษา หรือปฏิบัติผิดสัญญาข้อใด
ข้อหนึ่ง ผู ้ได้รับทุนต้องดำเนินการส่งบันทึกข้อความขอคืนเงินทุนการศึกษา  (SFA-P13) ให้แก่กลุ ่มงาน
ช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา ภายใน 30 วัน และยินยอมรับผิดชดใช้เงินทุนคืนเต็มจำนวนตามที่ได้รับไป
จากผู้ให้ทุน ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากผู้ให้ทุนให้ชำระเงินดังกล่าวคืน หากผู้ได้รับทุนไม่ชำระเงิน
ดังกล่าว หรือชำระไม่ครบถ้วนภายในระยะเวลาที ่กำหนด ผู ้ได้ร ับทุนยินยอมให้คิดดอกเบี ้ยในอัตรา             
ร้อยละ 5 (ห้า) ต่อปี นับถัดจากวันที่ครบกำหนดชำระจนถึงวันที่ผู้ได้รับทุนชำระหนี้  เสร็จสิ้นครบถ้วนแล้ว 
                   ในกรณีที่ผู้ได้รับทุนยื่นคำร้องขอผ่อนชำระเงินที่ต้องชดใช้ตามวรรคก่อน ให้อยู่ในดุลพินิจ   
และเป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีผู้ให้ทุนกำหนด 

 ข้อ 13. ผู้ได้รับทุนที่พ้นสภาพจากการเป็นนักศึกษา ด้วยเหตุดังต่อไปนี้ ให้ได้รับยกเว้นจากการชดใชเ้งนิทนุ  
  13.1 ตาย 
  13.2 เจ็บป่วยด้วย 7 โรคร้ายแรง ดังนี้ โรคมะเร็งระยะไม่ลุกลาม (Non-invasive cancer),

โรคมะเร็งระยะลุกลาม (Invasive cancer),โรคหลอดเลือดสมองแตก หรืออุดตัน (Major Stroke), ไตวาย
เรื้อรัง (Chronic Kidney Failure), โรคหลอดลมปอดอุดกั้น เรื้อรังข้ันรุนแรง / โรคปอดระยะสุดท้าย (Severe 
Chronic Obstructive Pulmonary Disease / End-stage Lung Disease), กล้ามเนื้อหัวใจตายเฉียบพลัน
จากการขาดเลือด (Acute Heart Attack), โรคไวรัสตับอักเสบขั้นรุนแรง (Fulminant Viral Hepatitis) 

                   13.3  เจ็บป่วยทุพพลภาพ 
                   13.4  จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  
  13.5  เป็นบุคคลวิกลจริต หรือตกเป็นคนไร้ความสามารถ  
  13.6  เหตุอื่นตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 



6 
 

ตรวจสอบความน่าเชื่อถือของเอกสาร 

 https://kmutt.me/verify 

  กรณีตามข้อ 13.2 13.3 หรือ ข้อ 13.4 ให้แสดงหลักฐานทางการแพทย์จากโรงพยาบาลใน
สังกัดของรัฐโดยให้แพทย์ผู้ทำการรักษาระบุความเจ็บป่วย หรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ ทำให้ผู้ได้รับทุนไม่
สามารถศึกษาต่อไปได้ และข้อ 13.5 ให้แสดงคำสั่งศาลที่สั่งให้ตกเป็นคนไร้ความสามารถ ทำให้ผู้ได้รับทุนไม่
สามารถศึกษาต่อไปได ้

 ข้อ 14. ให้ผู้ได้รับทุนได้รับยกเว้นการเก็บค่ายืนยันสิทธิ ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
ข้อ 15. ให้ประธานกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ เป็นผู้รักษาการ   

ให้เป็นไปตามประกาศนี้ ในกรณีที ่มีข้อขัดหรือแย้ง หรือกรณีที ่มิได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้ประธาน
กรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ เป็นผู้มีอำนาจสั่งและวินิจฉัยชี้ขาด คำสั่งหรือ
คำวินิจฉัยของประธานกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ถือเป็นที่สุด 

 
ประกาศ  ณ  วันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2568 

        
 
 

      (รองศาสตราจารย์ ดร.เชาวลติ ลิ้มมณีวิจิตร) 
   ประธานกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ 

      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

https://kmutt.me/verify

		2025-04-17T08:07:56+0700
	เชาวลิต ลิ้มมณีวิจิตร




